Zoals gezegd zijn andere afzetscenario’s in Borsele, Goes en Kapelle zeker niet uitgesloten. Het tracé van de hoofdtransportleiding

en de geselecteerde afnameclusters zijn te zien in Figuur 16. Een transportleiding van ca. 11 km vanuit het Sloegebied kan langs het

noorden rondom de haven worden aangelegd12. Een boring onderdoor de haven bespaart maar 2 km en is een stuk complexer en

risicovoller. Deze analyse is gemaakt met een combinatie van de Greenvis Begrotingstool (voor het begroten van de

hoofdtransportleiding) en de Warmtetool (voor het berekenen van nationale kosten, businesscase, energiebalans en kosten voor

gebruikers).

Resultaten

Onderstaande tabel geeft een aantal kernresultaten weer voor de doorgerekende restwarmtecase, alsook voor een scenario waarin

dezelfde gebouwen verwarmd zullen worden met individuele luchtwarmtepompen (ter vergelijk). Deze analyse biedt een indicatief

beeld bij de haalbaarheid en hoe de systemen zich op hoofdlijn tegenover elkaar verhouden. Deze analyse is niet voldoende

uitgewerkt om een duidelijke voorkeur voor één van beide systemen uit te spreken.

Warmtenet met restwarmte uit het Sloegebied Individuele luchtwarmtepompen

Temperatuur afgifte in gebouwen 70 °C 40, 50 of 70°C, geoptimaliseerd per cluster

Percentage warmtenet vs
warmtepomp

85% - 15% 0%-100%

Totale nationale kosten 1.200 M€ 1.200 M€

Total cost of ownership voor
afnemers (over 30 jaar)

19.000 € 21.000 €

Bijkomende behoefte elektra opwek 40 GWh/jaar 225 GWh/jaar

Warmterekening (incl. btw) 1.100 €/jaar 700 €/jaar

CO2-reductie t.o.v. aardgas 77% 80% (o.b.v. 70% duurzame elektriciteit, conform Klimaatakkoord)

Bijdrage aansluitkosten warmtenet* 4.000 € incl. btw Nvt

Kosten transportleiding 11 km 52 M€ Nvt

* voor kleinverbruikers zoals woningen. De bijdrage aansluitkosten zijn berekend op basis van een vaste rendementseis van 6% voor het warmtenet.

 Restwarmte is CO2-vrij, de overgebleven uitstoot is afkomstig door piekvoorzieningen.

Vaststellingen in de resultaten

Een warmtenet gevoed met restwarmte uit het Sloegebied kan een concurrerend alternatief zijn voor all-electric warmtepompen

[…]

Aquathermie kan zowel op klein-collectief niveau (ca. 100 woningen) als op grotere schaal (> 2000 woningen) toegepast worden,

mits er voldoende potentie in de nabijheid is. Het geselecteerde warmtevraagcluster met ca 175 recente woningen en 4.000 m2

utiliteiten uit bouwjaren 2014 tot 2019 ligt op ca. 70m van de haven. Er is niet geïnventariseerd of deze woningen al aardgasvrij

verwarmd worden, dit is ook irrelevant voor het doel van deze voorbeelduitwerking. Ook voor de uitwerking van deze fictieve case

is gebruik gemaakt van de Warmtetool.

Figuur 18: Fictief ontwerp van uitgewerkte case aquathermie. Deze afbeelding reflecteert geen concrete plannen of voorgenomen startbuurten.

Onderstaande tabel geeft een aantal kernresultaten weer voor de doorgerekende aquathermie case, alsook voor een scenario

waarin dezelfde gebouwen verwarmd gaan worden met individuele luchtwarmtepompen (ter vergelijk). Deze analyse biedt een

indicatief beeld bij de haalbaarheid en hoe de systemen zich op hoofdlijn tot elkaar verhouden, maar is niet voldoende uitgewerkt

om een duidelijke voorkeur voor één van beide systemen uit te spreken.

Warmtenet met warmte uit oppervlaktewater Individuele luchtwarmtepompen

Temperatuur afgifte in gebouwen 50 °C 50 °C

Totale nationale kosten 5,4 M€ 3,8 M€ (-30%)

Total cost of ownership voor
afnemers (over 30 jaar)

6,6 M€ 5,0 M€ (-25%)

Bijkomende behoefte elektra opwek 415 MWh 425 MWh (+2%)

Warmterekening (incl. btw) 1.350 €/jaar 650 €/jaar (-52%)

CO2-reductie t.o.v. aardgas 61% 80% (+25%)

Bijdrage aansluitkosten warmtenet* 13.800 € incl.
btw

nvt

* voor kleinverbruikers zoals woningen. De bijdrage aansluitkosten zijn berekend op basis van een vaste rendementseis van 6% voor het warmtenet.

https://greenvis.nl/diensten/engineering/greenvis-warmtetool/

29

Vaststellingen in de resultaten

Ondanks een aantal meergezinswoningen is het cluster redelijk ruim opgezet, wat nadelig is voor een collectieve oplossing. Dit is

terug te zien in de resultaten voor nationale kosten en kosten voor afnemers in vergelijking met warmtepompen. Het verschil in de

extra behoefte aan elektra-opwek is verwaarloosbaar (het betere rendement van het aquathermie systeem wordt ongeveer